
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 ~ 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌기술기반운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술센터 2,753,145 2,762,693 △9,548

국            364,893 314,453 50,440

균             45,000 45,000 0

분             40,579 40,579 0

도             82,876 85,276 △2,400

군          2,219,797 2,277,385 △57,588

농촌 인력육성 1,525,310 1,570,133 △44,823

국             80,953 79,513 1,440

균             45,000 45,000 0

분             39,639 39,639 0

도             19,876 19,876 0

군          1,339,842 1,386,105 △46,263

농촌기술기반운영 292,116 281,656 10,460

분             17,144 17,144 0

도              9,500 9,500 0

군            265,472 255,012 10,460

직영포장운영 138,611 150,201 △11,590

201 일반운영비 49,700 55,222 △5,522

01 사무관리비 47,900 53,222 △5,322

  ○직영포장답 위탁작업료(본예산절감액)                45,250             50,572          △5,322

    Ο경운 정지료                15,198             16,560          △1,362

    Ο이앙 및 수확                 9,000             12,960          △3,960

  경정 15,198,000원 * 1식

  경정 9,000,000원 * 1식

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

  ○[시설장비 유지비]                 1,800              2,000            △200

    Ο영농장비 유지비(본예산절감액)
                1,800              2,000            △200        경정 1,800,000원 * 1식

206 재료비 31,255 34,728 △3,473

01 재료비 31,255 34,728 △3,473

  ○직영포장(전,답)운영 재료(본예산절감액)
               19,255             21,528          △2,273

  ○직영포장 복토용 석분(모래)구입(본예산절감
    액)                     0              1,200          △1,200

      경정 19,255,000원 * 1식

      경정 0원

401 시설비및부대비 23,085 24,300 △1,215

01 시설비 23,085 24,300 △1,215

  ○[시설비]                21,785             23,000          △1,215

    Ο육묘용하우스 베드시설 공사(본예산절감액)
               18,785             20,000          △1,215        경정 50,000원 * 375.7㎡

405 자산취득비 12,420 13,800 △1,380

01 자산및물품취득비 12,420 13,800 △1,380

  ○장미동산 컨테이너(본예산절감액)
                2,860              3,500            △640

  ○트랙터 부착용 트레일러(본예산절감액)
                4,760              5,500            △740

      경정 2,860,000원 * 1식

      경정 4,760,000원 * 1대

장미동산 정비 10,290 11,290 △1,000



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌기술기반운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 10,290 11,290 △1,000

01 시설비 10,290 11,290 △1,000

  ○[실시설계비 및 공모설계비]                   290              1,290          △1,000

    Ο장미동산 시설물 공사 설계비(본예산절감액
      )                   290              1,290          △1,000        경정 290,000원 * 1식

수출농업육성 정보지 구독, 정보수집 해외 연수 5,000 5,000 0

도              2,500 2,500 0

군              2,500 2,500 0

202 여비 3,000 3,000 0

도              1,500 1,500 0

군              1,500 1,500 0

03 국외업무여비 0 3,000 △3,000

  ○수출농업육성 및 지도정보수집 연수(202-04로
    )                     0              3,000          △3,000      경정 0원

도                  0 1,500 △1,500

군                  0 1,500 △1,500

04 국제화여비 3,000 0 3,000

  ○수출농업육성 및 지도정보수집 연수(202-03에
    서)                 3,000                  0            3,000      3,000,000원 * 1인

도              1,500 0 1,500

군              1,500 0 1,500

농업인상담소 운영 25,988 24,288 1,700

분              5,494 5,494 0

군             20,494 18,794 1,700

401 시설비및부대비 15,000 13,300 1,700

01 시설비 15,000 13,300 1,700

  ○신북농업인상담소 보수공사(본예산절감액)
                    0             10,000         △10,000

  ○학산농업인회관 청사주변 정비(본예산절감액)
                    0              3,300          △3,300

  ○읍면농업인상담소 보수                15,000                  0           15,000

      경정 0원

      경정 0원

  15,000,000원 * 1식

과학영농기술 현장 서비스 23,300 23,300 0

분             11,650 11,650 0

군             11,650 11,650 0

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

분             10,000 5,000 5,000

군             10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

  ○과학영농현장 서비스 운영(206-01에서)
               20,000             10,000           10,000      경정 83,330원 * 20종 * 12월

분             10,000 5,000 5,000

군             10,000 5,000 5,000

206 재료비 3,300 13,300 △10,000

분              1,650 6,650 △5,000

군              1,650 6,650 △5,000



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌기술기반운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 3,300 13,300 △10,000

  ○과학영농현장 서비스 운영 재료(201-01로)
                3,300             13,300         △10,000      경정 100,000원 * 33종 * 1회

분              1,650 6,650 △5,000

군              1,650 6,650 △5,000

농촌지도사업 홍보 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

  ○지도사업 홍보물 제작(본예산절감액)
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원 *  1식

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

  ○농촌지도사업 홍보여비(본예산절감액)
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원 * 1식

청사관리 65,927 43,577 22,350

401 시설비및부대비 48,500 30,000 18,500

01 시설비 48,500 30,000 18,500

  ○청사주변 하천정비(본예산절감액)
                9,500             10,000            △500

  ○청사주변 포장 공사(본예산절감액)
               19,000             20,000          △1,000

  ○대강당지붕방수공사                20,000                  0           20,000

      9,500,000원 * 1식

      경정 33,333원 * 570㎡

  20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 15,350 11,500 3,850

01 자산및물품취득비 15,350 11,500 3,850

  ○전자복사기(본예산절감액)
                6,850              8,000          △1,150

  ○교육용 전자교탁                 5,000                  0            5,000

      경정 6,850,000원 * 1대

  5,000,000원 * 1조

왕인국화축제 419,093 450,000 △30,907

국화축제 행사 운영 279,456 302,462 △23,006

201 일반운영비 273,656 300,462 △26,806

01 사무관리비 22,456 6,062 16,394

  ○국화축제 행사 추진 급량비(본예산절감액)
                1,200              1,500            △300

  ○국화축제 개막행사 준비물품 구입(본예산절감
    액)                 1,256              1,562            △306

  ○국화전시관표찰 및 화판제작(201-03에서)
               10,000                  0           10,000

  ○홍보물 제작(201-03에서)                 7,000                  0            7,000

      경정 5,000원 * 12인 * 20일

      경정 10,000원 * 5종 * 25.12개

      50,000원 * 200종

  1,000,000원 * 7종

03 행사운영비 251,200 294,400 △43,200

  ○국화전시관표찰 및 화판제작(201-01로)
                    0             10,000         △10,000

  ○매표소 운영 용역(본예산절감액)
                4,800              5,400            △600

      경정 0원

      경정 4,800,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 왕인국화축제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○야간 경비 용역(본예산절감액)
                8,000              9,000          △1,000

  ○홍보물 제작(201-01로)                     0              7,000          △7,000

  ○국화꽃벽 모형작 틀 제작(본예산절감액)
               18,200             20,000          △1,800

  ○전시관 텐트임차료(본예산절감액)
               31,500             35,000          △3,500

  ○국화작품운반용역비(본예산절감액)
               22,500             25,000          △2,500

  ○국화축제 홍보비(홍보탑등)(본예산절감액)
               16,000             18,000          △2,000

  ○국화축제활용 소국 구입(본예산절감액)
               90,000            100,000         △10,000

  ○전시관 내부 조성 작품구입(본예산절감액)
               18,000             20,000          △2,000

  ○왕인문 제작 구입(본예산절감액)
               18,200             20,000          △1,800

  ○국화 꽃벽 제작 구입(본예산절감액)
                9,000             10,000          △1,000

      경정 8,000,000원 * 1식

  경정 0원

      경정 18,200,000원 * 1식

      경정 31,500,000원 * 1식

      경정 22,500,000원 * 1식

      경정 16,000,000원 * 1식

      경정 2,500원 * 36,000개

      경정 18,000,000원 * 1식

      경정 18,200,000원 * 1식

      경정 9,000,000원 * 1식

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

  ○국화축제 전시관 조성재료(관수호스외)(본예
    산절감액)                 1,800              2,000            △200      경정 25,000원 * 72종

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상보조 4,000 0 4,000

  ○국화축제 자원봉사단체지원(연합청년회)
                1,000                  0            1,000

  ○국화축제 자원봉사단체지원(4-H회)
                3,000                  0            3,000

      1,000,000원 * 1단체

      3,000,000원 * 1단체

국화 재배 132,167 139,238 △7,071

201 일반운영비 8,469 9,410 △941

02 공공운영비 8,469 9,410 △941

  ○[시설장비유지비]                 1,800              2,000            △200

    Ο국화생산시설 및 장비유지비(본예산절감액)
                1,800              2,000            △200

  ○[연료비]                 6,669              7,410            △741

    Ο국화재배 난방 유류비(본예산절감액)
                6,669              7,410            △741

        경정 1,800,000원 * 1식

        경정 1,140원 * 5,850ℓ

206 재료비 55,170 61,300 △6,130

01 재료비 55,170 61,300 △6,130

  ○국화종묘 구입(본예산절감액)
                9,000             10,000          △1,000

  ○국화재배 용토 구입(본예산절감액)
               18,900             21,000          △2,100

      경정 2,000원 * 10종 * 450주

      경정 35,000원 * 3종 * 180포



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 왕인국화축제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국화재배 화분 구입(본예산절감액)
                4,500              5,000            △500

  ○국화분재국 화분 구입(본예산절감액)
                3,600              4,000            △400

  ○국화작품 제작 재료(본예산절감액)
                9,720             10,800          △1,080

  ○원예자재 구입(본예산절감액)
                9,450             10,500          △1,050

      경정 5,000원 * 2종 * 450개

      경정 20,000원 * 180개

      경정 60,000원 * 162종

      경정 35,000원 * 270종

국화 동호회 운영 7,470 8,300 △830

206 재료비 2,170 3,000 △830

01 재료비 2,170 3,000 △830

  ○동호회 실습 재료(본예산절감액)
                2,170              3,000            △830      경정 2,170,000원 * 1식

농업전문인력양성 168,204 175,664 △7,460

국             35,032 35,032 0

도              3,000 3,000 0

군            130,172 137,632 △7,460

영농교육 34,560 38,400 △3,840

201 일반운영비 13,140 14,600 △1,460

01 사무관리비 13,140 14,600 △1,460

  ○[운영수당]                 8,140              9,600          △1,460

    Ο농업인교육강사수당(본예산절감액)                 8,140              9,600          △1,460

      ο기본                 5,260              6,400          △1,140

      ο초과                 2,880              3,200            △320

  경정 5,260,000원 * 1식

  경정 2,880,000원 * 1식

202 여비 3,960 4,400 △440

01 국내여비 3,960 4,400 △440

  ○새해영농설계교육 출장여비(본예산절감액)
                3,960              4,400            △440      경정 20,000원 * 9인 * 11일 * 2회

301 일반보상금 17,460 19,400 △1,940

10 행사실비보상금 17,460 19,400 △1,940

  ○농업인 영농교육 참석보상(본예산절감액)
                7,960              9,900          △1,940      경정 7,960,000원 * 1식

전문기술교육 57,580 61,200 △3,620

201 일반운영비 7,920 8,800 △880

01 사무관리비 7,920 8,800 △880

  ○[일반수용비]                 2,120              3,000            △880

    Ο품목별전문교육 운영(본예산절감액)
                2,120              3,000            △880        경정 2,120,000원 * 1식

301 일반보상금 2,160 2,400 △240

10 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

  ○품목별 전문교육 보상(본예산절감액)
                2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 47,500 50,000 △2,500

01 민간자본보조 47,500 50,000 △2,500

  ○왕인농업대학생 소득작목 개발 시범(본예산절
    감액)                47,500             50,000          △2,500      경정 47,500,000원 * 1식

농업경영기술현장실용화 111,132 114,202 △3,070

국             16,621 15,181 1,440

분              8,300 8,300 0

군             86,211 90,721 △4,510

농산물 소득조사 분석 7,200 5,760 1,440

국              7,200 5,760 1,440

202 여비 2,400 1,920 480

국              2,400 1,920 480

01 국내여비 2,400 1,920 480

  ○농산물소득조사 여비(추가분 480)
                2,400              1,920              480      경정 20,000원 * 60인 * 2회

국              2,400 1,920 480

301 일반보상금 4,800 3,840 960

국              4,800 3,840 960

10 행사실비보상금 0 3,840 △3,840

  ○농산물소득조사 사례금(301-12로)                     0              3,840          △3,840  경정 0원

국                  0 3,840 △3,840

12 기타보상금 4,800 0 4,800

  ○농산물소득조사 사례금(301-10에서3,840, 추
    가분 960)                 4,800                  0            4,800      80,000원 * 60인* 1회

국              4,800 0 4,800

농업인정보화 교육장 운영 5,040 5,600 △560

201 일반운영비 5,040 5,600 △560

02 공공운영비 5,040 5,600 △560

  ○농업인 가격정보 전산이용료(본예산절감액)
                  520              1,080            △560      경정 520,000원 * 1식

전자상거래 활성화 지원 67,050 71,000 △3,950

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

  ○영암장터 도시소비자 초청 체험행사 운영(본
    예산절감액)                 1,900              2,500            △600      경정 1,900,000원 * 1식

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

10 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

  ○영암장터 도시소비자초청 체험행사 참석 급식
    (본예산절감액)                 1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원 * 1식

402 민간자본이전 59,850 63,000 △3,150

01 민간자본보조 59,850 63,000 △3,150

  ○영암장터 인터넷쇼핑몰 육성 시범(본예산절감
    액)                59,850             63,000          △3,150      경정 59,850,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계훈련사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농기계훈련사업 84,781 71,011 13,770

국              4,300 4,300 0

도                900 900 0

군             79,581 65,811 13,770

농기계 순회수리 및 임대 76,181 62,411 13,770

201 일반운영비 11,270 10,300 970

01 사무관리비 2,300 300 2,000

  ○[일반수용비]                 2,000                  0            2,000

    Ο농기계임대사업 현황판 및 홍보리플릿
                2,000                  0            2,000        1,000,000원 * 2종

02 공공운영비 8,970 10,000 △1,030

  ○[시설장비유지비]                 8,970             10,000          △1,030

    Ο농기계임대사업임대장비유지비(본예산절감
      액)                 8,970             10,000          △1,030        경정 8,970,000원 * 1식

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○농기계순회 수리 출장여비(본예산절감액)
                3,600              4,000            △400      경정 3,600,000원 * 1식

206 재료비 16,200 18,000 △1,800

01 재료비 16,200 18,000 △1,800

  ○농기계 수리 부품 구입(본예산절감액)
               16,200             18,000          △1,800      경정 16,200,000원 * 1식

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

  ○농기계보관창고세차시설(폐수처리기)
               15,000                  0           15,000      15,000,000원 * 1종

농촌생활자원 248,228 249,940 △1,712

국             25,000 25,000 0

균             45,000 45,000 0

분              4,695 4,695 0

군            173,533 175,245 △1,712

농업인 건강관리 12,600 14,000 △1,400

307 민간이전 12,600 14,000 △1,400

02 민간경상보조 12,600 14,000 △1,400

  ○농업인건강관리실 운영비 지원(본예산절감액)
               12,600             14,000          △1,400      경정 12,600,000원 * 1식

여성농업인 교육 48,438 47,050 1,388

201 일반운영비 14,982 14,269 713

01 사무관리비 12,488 11,498 990

  ○[운영수당]                   990                  0              990

    Ο수지침읍면순회교육 기타강사수당                   990                  0              990

      ο기본                   550                  0              550  50,000원 * 1인 * 11회



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활자원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ο초과                   440                  0              440  20,000원 * 2시간 * 1인 * 11회

02 공공운영비 2,494 2,771 △277

  ○[시설장비유지비]                 2,223              2,500            △277

    Ο가공교육실심야전기온수기 교체(본예산절감
      액)                 1,723              2,000            △277        경정 1,723,000원 * 1식

206 재료비 28,800 27,800 1,000

01 재료비 28,800 27,800 1,000

  ○여성농업인 교육 실습재료
                4,000              3,000            1,000      경정 4,000,000원 * 1식

301 일반보상금 2,925 3,250 △325

10 행사실비보상금 2,925 3,250 △325

  ○생활원예교육 참가자 급식(본예산절감액)
                  825              1,000            △175

  ○농산물가공교육생 견학 보상(본예산절감액)
                1,350              1,500            △150

      경정 5,000원 * 165인 * 1회

      경정 50,000원 * 27인 * 1회

농산물 가공상품화 23,750 25,000 △1,250

402 민간자본이전 23,750 25,000 △1,250

01 민간자본보조 23,750 25,000 △1,250

  ○농산물가공상품화 기반조성 지원(본예산절감
    액)                23,750             25,000          △1,250      경정 23,750,000원 * 1식

농산물 체험교육 4,050 4,500 △450

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

  ○도농연대우리농산물 체험교육 차량 임차(본예
    산절감액)                 1,260              1,400            △140      경정 1,260,000원 * 1식

301 일반보상금 2,790 3,100 △310

10 행사실비보상금 2,790 3,100 △310

  ○도농연대우리농산물 체험교육 농장(본예산절
    감액)                 2,290              2,600            △310      경정 1,000원 * 1,145㎡ * 2회

학습단체육성 201,756 227,660 △25,904

분              9,500 9,500 0

도              6,476 6,476 0

군            185,780 211,684 △25,904

학습단체 회원교육 53,886 64,240 △10,354

201 일반운영비 4,916 6,740 △1,824

01 사무관리비 4,916 6,740 △1,824

  ○［운영수당］                 1,136              2,540          △1,404

    Ο생활개선회 군,읍면 순회교육 강사수당(본
      예산절감액)                   996              2,400          △1,404

      ο기본                   276              1,680          △1,404

  ○［임차료］                 3,780              4,200            △420

      

  경정 276,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 학습단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    Ο지도력 배양교육 차량임차(본예산절감액)
                2,380              2,800            △420        경정 2,380,000원 * 1식

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○학습단체육성 관내출장(본예산절감액)
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원 * 1식

206 재료비 10,720 15,000 △4,280

01 재료비 10,720 15,000 △4,280

  ○생활개선회 군,읍면 순회교육 재료(본예산절
    감액)                10,720             15,000          △4,280      경정 10,720,000원 * 1식

301 일반보상금 33,750 37,500 △3,750

10 행사실비보상금 33,750 37,500 △3,750

  ○학습단체회원 군,읍면교육 급식(본예산절감액
    )                16,850             20,600          △3,750

    Ο생활개선회                 5,050              6,500          △1,450

    Ο농촌지도자회                 5,000              6,000          △1,000

    Ο농업경영인회                 6,200              7,500          △1,300

    

  경정 5,000원 * 505인 * 2회

  경정 5,000원 * 500인 * 2회

  경정 5,000원 * 620인 * 2회

307 민간이전 1,800 2,000 △200

04 민간행사보조 1,800 2,000 △200

  ○4-H회원 행사지원(본예산절감액)
                1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원 * 1식

농업인대회 36,000 40,000 △4,000

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

04 민간행사보조 36,000 40,000 △4,000

  ○농업인 대회(본예산절감액)
               36,000             40,000          △4,000      경정 36,000,000원 * 1회

농업인단체회원 해외연수 52,350 62,700 △10,350

202 여비 5,100 10,200 △5,100

03 국외업무여비 0 10,200 △10,200

  ○농업인단체 해외연수 인솔(본예산절감액5,100
    , 202-04로 5,100)                     0             10,200         △10,200      경정 0원

04 국제화여비 5,100 0 5,100

  ○농업인단체 해외연수 인솔(202-03에서)
                5,100                  0            5,100      1,700,000원 * 1인 * 3분야

301 일반보상금 47,250 52,500 △5,250

07 민간인국외여비 47,250 52,500 △5,250

  ○농업인단체 해외연수(본예산절감액)
               47,250             52,500          △5,250      경정 47,250,000원 * 1식

생활개선회 시범사업 22,800 24,000 △1,200

402 민간자본이전 22,800 24,000 △1,200

01 민간자본보조 22,800 24,000 △1,200



부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 학습단체육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○생활개선회 고추건조기 보급(본예산절감액)
                8,550              9,000            △450

  ○다문화가정 영농정착시범(본예산절감액)
               14,250             15,000            △750

      경정 8,550,000원 * 1식

      경정 14,250,000원 * 1식

농업 기술개발 1,044,742 979,913 64,829

국            283,940 234,940 49,000

분                940 940 0

도             63,000 65,400 △2,400

군            696,862 678,633 18,229

신기술보급시범사업 409,000 343,800 65,200

국            192,000 143,000 49,000

도             63,000 65,400 △2,400

군            154,000 135,400 18,600

지역농업특성화 기술지원 260,000 190,000 70,000

국            182,000 133,000 49,000

군             78,000 57,000 21,000

206 재료비 11,800 0 11,800

국              8,260 0 8,260

군              3,540 0 3,540

01 재료비 11,800 0 11,800

  ○미생물배양용 배지 구입
               11,800                  0           11,800      118,000원 * 10종 * 10회

국              8,260 0 8,260

군              3,540 0 3,540

405 자산취득비 58,200 0 58,200

국             40,740 0 40,740

군             17,460 0 17,460

01 자산및물품취득비 58,200 0 58,200

  ○미생물배양기 구입                40,000                  0           40,000  20,000,000원 *  2대

국             28,000 0 28,000

군             12,000 0 12,000

  ○배양기 베셀구입                 2,800                  0            2,800  2,800,000원 * 1개

국              1,960 0 1,960

군                840 0 840

  ○저온 냉동기 구입                15,400                  0           15,400  15,400,000원 * 1대

국             10,780 0 10,780

군              4,620 0 4,620

새로운 사료작물 채종포 조성 시범 0 4,800 △4,800

도                  0 2,400 △2,400

군                  0 2,400 △2,400

402 민간자본이전 0 4,800 △4,800

도                  0 2,400 △2,400

군                  0 2,400 △2,400

01 민간자본보조 0 4,800 △4,800

  ○새로운 사료작물 채종포 조성 시범                     0              4,800          △4,800  경정 0원

도                  0 2,400 △2,400

군                  0 2,400 △2,400



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

과학영농현장기술지원 190,510 190,510 0

국             91,940 91,940 0

군             98,570 98,570 0

종합검정실 운영 19,210 19,210 0

국              6,290 6,290 0

군             12,920 12,920 0

101 인건비 6,230 13,152 △6,922

국                  0 3,461 △3,461

군              6,230 9,691 △3,461

10 기간제근로자등보수 6,230 13,152 △6,922

  ○토양검정실 운영 인부임(201-01,206-01로)
                    0              6,922          △6,922      경정 0원

국                  0 3,461 △3,461

군                  0 3,461 △3,461

201 일반운영비 5,400 2,400 3,000

국              2,500 1,000 1,500

군              2,900 1,400 1,500

01 사무관리비 5,400 2,400 3,000

  ○토양검정실 운영(101-10에서)
                5,000              2,000            3,000      경정 50,000원 * 50종 * 2회

국              2,500 1,000 1,500

군              2,500 1,000 1,500

206 재료비 7,580 3,658 3,922

국              3,790 1,829 1,961

군              3,790 1,829 1,961

01 재료비 7,580 3,658 3,922

  ○토양검정실 운영 재료(101-10에서 3,922)
                7,580              3,658            3,922      경정 36,614원 * 207종

국              3,790 1,829 1,961

군              3,790 1,829 1,961

식량작물 기술보급 90,676 96,461 △5,785

분                940 940 0

군             89,736 95,521 △5,785

벼 전시포 운영 3,711 3,931 △220

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 1,080 1,200 △120

  ○벼품종비교 전시포 운영비(본예산절감액)
                1,080              1,200            △120      경정 1,080,000원 * 1식

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

  ○벼품종비교 전시포 운영 재료(본예산절감액)
                  900              1,000            △100      경정 900,000원 * 1식

벼 기술보급 홍보 7,785 8,650 △865

201 일반운영비 5,895 6,550 △655



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,895 6,550 △655

  ○식량작물 표본 및 화판제작(본예산절감액)
                2,430              2,700            △270

  ○식량증산 기술지도 현황판 제작(본예산절감액
    )                 1,080              1,200            △120

  ○식량작물 시범사업 표찰(본예산절감액)
                  945              1,050            △105

  ○식량작물 평가회(중간,결과)(본예산절감액)
                1,440              1,600            △160

      경정 2,430,000원 * 1식

      경정 1,080,000원 * 1식

      경정 945,000원 * 1식

      경정 1,440,000원 * 1식

206 재료비 450 500 △50

01 재료비 450 500 △50

  ○쌀생산대책 추진 연시 재료(본예산절감액)
                  450                500             △50      경정 450,000원 * 1식

301 일반보상금 1,440 1,600 △160

10 행사실비보상금 1,440 1,600 △160

  ○벼농사신기술 보급교육 참석보상(본예산절감
    액)                   540                600             △60

  ○쌀생산대책추진 연시교육 참석보상(본예산절
    감액)                   900              1,000            △100

      경정 540,000원 * 1식

      경정 5,000원 * 180인 * 1회

농업기상장비 유지보수 3,600 4,000 △400

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 960 0 960

  ○농업기상장비 유지보수운영비(201-02에서)
                  960                  0              960      96,000원 * 10종

02 공공운영비 2,640 4,000 △1,360

  ○[시설장비유지비]                 2,640              4,000          △1,360

    Ο농업기상장비유지보수비(본예산절감액 400,
      201-01로 960)                 2,640              4,000          △1,360        경정 2,640,000원 * 1식

벼농사종합시범단지 조성 45,500 50,000 △4,500

402 민간자본이전 45,500 50,000 △4,500

01 민간자본보조 45,500 50,000 △4,500

  ○달마지쌀 예비품종 증식 시범포
               14,000             10,000            4,000

  ○친환경재배 실증시범포(본예산절감액)
                5,250              6,000            △750

  ○키다리병 종합관리 시범포
                2,800              1,500            1,300

  ○고품질 매뉴얼 실천 벼 재배단지(본예산절감
    액)                23,450             32,500          △9,050

      경정 20,000,000원 * 1개소 * 70/100

      경정 7,500,000원 * 1개소 * 70/100

      경정 4,000,000원 * 1개소 * 70/100

      경정 33,500,000원 * 1개소 * 70/100

고구마 노동력 절감 시범 14,250 15,000 △750

402 민간자본이전 14,250 15,000 △750

01 민간자본보조 14,250 15,000 △750

  ○고구마노동력 절감 시범(본예산절감액)
               14,250             15,000            △750      경정 14,250,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광지 주변 찰옥수수 재배단지 조성 2,850 3,000 △150

402 민간자본이전 2,850 3,000 △150

01 민간자본보조 2,850 3,000 △150

  ○관광지 주변 찰옥수수 재배단지 조성 시범(본
    예산절감액)                 2,850              3,000            △150      경정 2,850,000원 * 1식

간척지 담수직파 적응품종 증식 9,000 10,000 △1,000

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

  ○간척지 담수직파 적응품종 증식(본예산절감액
    )                 9,000             10,000          △1,000      경정 9,000,000원 * 1식

논두렁콩 재배단지 조성 시범 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 2,100 0 2,100

01 민간자본보조 2,100 0 2,100

  ○논두렁콩재배단지 조성시범
                2,100                  0            2,100      1,500,000원 * 2개소 * 70/100

원예작물 안정생산 기술보급 148,344 128,066 20,278

연작장해방지 시범 4,275 4,500 △225

402 민간자본이전 4,275 4,500 △225

01 민간자본보조 4,275 4,500 △225

  ○밀기울이용 연작장해방지 시범(본예산절감액)
                4,275              4,500            △225      경정 4,275,000원 * 1식

친환경 미생물농법 시범 9,500 10,000 △500

402 민간자본이전 9,500 10,000 △500

01 민간자본보조 9,500 10,000 △500

  ○친환경 미생물농법 시범(본예산절감액)
                9,500             10,000            △500      경정 9,500,000원 * 1식

순환식 수막시설 시범 7,125 7,500 △375

402 민간자본이전 7,125 7,500 △375

01 민간자본보조 7,125 7,500 △375

  ○시설하우스 순환식 수막시설 시범(본예산절감
    액)                 7,125              7,500            △375      경정 7,125,000원 * 1식

경제작물 실증포장 운영 10,949 11,781 △832

201 일반운영비 1,188 1,320 △132

01 사무관리비 1,188 1,320 △132

  ○[일반수용비]                 1,188              1,320            △132

    Ο대봉감 가지전정 유인작업 위탁료(본예산절
      감액)                   900              1,000            △100

    Ο석회유황합제 조제 가스 구입(본예산절감액
      )                   288                320             △32

        경정 900,000원 * 1식

        경정 288,000원 * 1식

206 재료비 2,700 3,000 △300



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 원예작물 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 2,700 3,000 △300

  ○경제작물 실증시험포 운영재료(본예산절감액)
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원 * 1식

405 자산취득비 3,600 4,000 △400

01 자산및물품취득비 3,600 4,000 △400

  ○휴대용 PH미터기(본예산절감액)
                1,980              2,200            △220

  ○토양수분측정기(본예산절감액)
                1,620              1,800            △180

      경정 1,980,000원 * 1식

      경정 1,620,000원 * 1식

배꽃 개약실 운영 3,995 4,285 △290

201 일반운영비 2,610 2,900 △290

01 사무관리비 2,610 2,900 △290

  ○꽃가루 채취도구(본예산절감액)
                  450                500             △50

  ○개약실 장비 유지비(본예산절감액)
                  900              1,000            △100

  ○개약실 흑표지구입(본예산절감액)
                1,260              1,400            △140

      경정 50,000원 * 9종

      경정 900,000원 * 1식

      경정 1,000원 * 1,260매

토양선충방제 시범 5,700 6,000 △300

402 민간자본이전 5,700 6,000 △300

01 민간자본보조 5,700 6,000 △300

  ○유채종자이용 토양선충방제 시범(본예산절감
    액)                 2,850              3,000            △150

  ○유용미생물이용 선충방제 시범(본예산절감액)
                2,850              3,000            △150

      경정 2,850,000원 * 1식

      경정 2,850,000원 * 1식

저온성화훼경쟁력 제고 23,750 25,000 △1,250

402 민간자본이전 23,750 25,000 △1,250

01 민간자본보조 23,750 25,000 △1,250

  ○알스트로에메리아 경쟁력제고 시범(본예산절
    감액)                23,750             25,000          △1,250      경정 23,750,000원 * 1식

컬러멜론재배 시범 9,500 10,000 △500

402 민간자본이전 9,500 10,000 △500

01 민간자본보조 9,500 10,000 △500

  ○컬러멜론 상품화 시범(본예산절감액)
                9,500             10,000            △500      경정 9,500,000원 * 1식

무화과보온재배 시범 23,750 25,000 △1,250

402 민간자본이전 23,750 25,000 △1,250

01 민간자본보조 23,750 25,000 △1,250

  ○시설무화과조기출하보온재배 시범(본예산절감
    액)                12,825             13,500            △675

  ○시설무화과 에너지절약 난방기설치시범(본예
    산절감액)                10,925             11,500            △575

      경정 12,825,000원 * 1식

      경정 10,925,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 원예작물 안정생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무화과생력화 방제 시범 10,925 11,500 △575

402 민간자본이전 10,925 11,500 △575

01 민간자본보조 10,925 11,500 △575

  ○시설무화과친환경생력화방제 시범(본예산절감
    액)                10,925             11,500            △575      경정 10,925,000원 * 1식

대봉감 지주설치 시범 7,125 7,500 △375

402 민간자본이전 7,125 7,500 △375

01 민간자본보조 7,125 7,500 △375

  ○저수고 대봉감 지주설치 시범(본예산절감액)
                7,125              7,500            △375      경정 7,125,000원 * 1식

노린재방제 시범 2,375 2,500 △125

402 민간자본이전 2,375 2,500 △125

01 민간자본보조 2,375 2,500 △125

  ○감 노린재 친환경방제 시범(본예산절감액)
                2,375              2,500            △125      경정 2,375,000원 * 1식

유해조류방지 시범 2,375 2,500 △125

402 민간자본이전 2,375 2,500 △125

01 민간자본보조 2,375 2,500 △125

  ○유해조류방지시범(본예산절감액)
                2,375              2,500            △125      경정 2,375,000원 * 1식

대봉감 곶감생산 시범 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본보조 21,000 0 21,000

  ○대봉감곶감생산 시범
               21,000                  0           21,000      10,000,000원 * 3개소 * 70/100

양액재배활용 시범 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

  ○환경보존형양액재배 활용 시범
                6,000                  0            6,000      6,000,000원 * 2개소 * 50/100

특화작목 기술개발 206,212 221,076 △14,864

특용작물 육성 19,131 20,231 △1,100

206 재료비 3,150 3,500 △350

01 재료비 3,150 3,500 △350

  ○전특작 실증시범포 운영 재료(본예산절감액)
                1,650              2,000            △350      경정 50,000원 * 11종 * 3회

402 민간자본이전 14,250 15,000 △750

01 민간자본보조 14,250 15,000 △750

  ○유지작물 친환경생산조성 시범(본예산절감액)
               14,250             15,000            △750      경정 14,250,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 특화작목 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 축산물생산 지원 35,550 35,900 △350

201 일반운영비 7,340 6,500 840

01 사무관리비 6,490 5,000 1,490

  ○청보리재배단지운영비(청보리평가회)
                  500                  0              500

  ○[임차료]                   990                  0              990

    Ο청보리평가회몽골텐트 임차
                  990                  0              990

      500,000원 * 1회

        110,000원 * 9조

02 공공운영비 850 1,500 △650

  ○[시설장비유지비]                   850              1,500            △650

    Ο가축질병 진단실 장비 유지비(본예산절감액
      )                   850              1,500            △650        경정 850,000원 * 1식

206 재료비 1,710 1,900 △190

01 재료비 1,710 1,900 △190

  ○친환경축산관리실 운영 배지구입(본예산절감
    액)                 1,710              1,900            △190      경정 1,710,000원 * 1식

301 일반보상금 500 0 500

10 행사실비보상금 500 0 500

  ○청보리 평가회 참석 급식                   500                  0              500  5,000원 * 100인

402 민간자본이전 26,000 27,500 △1,500

01 민간자본보조 26,000 27,500 △1,500

  ○친환경착유관리 생산시스템 보급시범(본예산
    절감액)                26,000             27,500          △1,500      경정 26,000,000원 * 1식

조직배양실 운영 151,531 164,945 △13,414

201 일반운영비 11,376 12,640 △1,264

01 사무관리비 11,376 12,640 △1,264

  ○조직배양실 운영비(본예산절감액)                 4,680              5,200            △520

    Ο폐시약처리                 2,480              3,000            △520

  ○고구마배양묘순화온실 난방유류비(본예산절감
    액)                 6,696              7,440            △744

  경정 2,480,000원 * 1식

      경정 6,696,000원 * 1식

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

  ○조직배양실 운영 재료(본예산절감액)
                7,200              8,000            △800      경정 200,000원 * 36종

401 시설비및부대비 25,650 27,000 △1,350

01 시설비 25,650 27,000 △1,350

  ○배양실 확장 패널 설치 공사(본예산절감액)
               18,650             20,000          △1,350      경정 18,650,000원 * 1식

405 자산취득비 90,000 100,000 △10,000

01 자산및물품취득비 90,000 100,000 △10,000



부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 특화작목 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○식물배양대(본예산절감액)
               72,000             80,000          △8,000

  ○분주기외 1종(본예산절감액)
                5,000              7,000          △2,000

      경정 72,000,000원 * 1식

      경정 5,000,000원 * 1식

행정운영경비(농촌지원과) 183,093 212,647 △29,554

인력운영비(농업기술센터) 8,190 18,310 △10,120

인력운영비 8,190 18,310 △10,120

101 인건비 0 9,210 △9,210

02 수당 0 9,210 △9,210

  ○국화축제 행사장 운영 휴일근무수당(본예산절
    감액)                     0              9,210          △9,210      경정 0원

203 업무추진비 8,190 9,100 △910

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○기관운영업무추진비(본예산절감액)
                2,970              3,300            △330      경정 2,970,000원 * 1식

02 정원가산업무추진비 1,224 1,360 △136

  ○정원가산업무추진비(본예산절감액)
                1,224              1,360            △136      경정 1,224,000원 * 1식

04 부서운영업무추진비 3,996 4,440 △444

  ○농업기술센터 부서운영업무추진비(본예산절감
    액)                 3,996              4,440            △444      경정 3,996,000원 * 1식

기본경비 174,903 194,337 △19,434

농촌지원 기본경비 160,020 177,800 △17,780

201 일반운영비 120,510 133,900 △13,390

01 사무관리비 36,562 40,624 △4,062

  ○[급량비]                 6,522             10,584          △4,062

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                6,522             10,584          △4,062        경정 6,522,000원 * 1식

02 공공운영비 83,948 93,276 △9,328

  ○[공공요금 및 제세]                56,270             61,790          △5,520

    Ο우표요금(본예산절감액)
                3,600              4,000            △400

    Ο전화요금(본예산절감액)
                3,000              4,320          △1,320

    Ο전기요금(본예산절감액)
               32,400             36,000          △3,600

    Ο농업인상담용 핸드폰사용료(본예산절감액)
                1,000              1,200            △200

  ○[연료비]                 4,190              6,286          △2,096

    Ο냉난방기연료비(본예산절감액)
                4,190              6,286          △2,096

  ○[시설장비유지비]                14,488             16,200          △1,712

        경정 250원 * 14,400매

        경정 3,000,000원 * 1식

        경정 32,400,000원 * 1식

        경정 50,000원 * 2대 * 10월

        경정 4,190,000원 * 1식



부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    Ο전산장비(복사기,프린터팩스)유지비(본예산
      절감액)                 5,488              7,200          △1,712        경정 5,488,000원 * 1식

202 여비 39,510 43,900 △4,390

01 국내여비 27,510 29,500 △1,990

  ○[국내여비]                27,510             29,500          △1,990

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
               27,510             29,500          △1,990        경정 27,510,000원 * 1식

02 월액여비 12,000 14,400 △2,400

  ○읍면상담소 월액여비(본예산절감액)
               12,000             14,400          △2,400      경정 200,000원 * 5인 * 12월

기술보급 기본경비 14,883 16,537 △1,654

201 일반운영비 10,833 12,037 △1,204

01 사무관리비 10,833 12,037 △1,204

  ○[일반수용비]                 5,400              6,000            △600

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                5,400              6,000            △600

  ○[급량비]                 5,433              6,037            △604

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                5,433              6,037            △604

        경정 5,400,000원 * 1식

        경정 5,433,000원 * 1식

202 여비 4,050 4,500 △450

01 국내여비 4,050 4,500 △450

  ○[국내여비]                 4,050              4,500            △450

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감액)
                4,050              4,500            △450        경정 4,050,000원 * 1식


